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PËRMBAJTJA

Ç MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Ç MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME

INSTITUCIONET QËNDRORE NË NIVEL VENDOR

DHE BASHKITË

Ç DREJTIMI I TASK-FORCAVE, KOMITETEVE PËR

ÇËSHTJETË CAKTUARA

Ç RAPORTIMETË VEÇANTA

Ç MBROJTJACIVILE

Ç FUNKSIONETE DELEGUARA

Ç VERIFIKIMI I LIGJSHMËRISË SË AKTEVE TË

ORGANEVETË VETËQEVERISJESVENDORE

Ç SEKTORIFINANCË DHE SHËRBIMEMBËSHTETËSE

Ç DETYRAT DHE PRIORITETETPËRVITIN 2023
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Veprimtaria një vjeçare dhe e përditshme e

Institucionit të Prefektitka konsistuarnërealizimine

objektivave, implementimin dhe zbatimin e

prioritetevedhepolitikave të Qeverisë. Ka konsistuar

në ndërtimin e një marrdhënie të bashkëpunimit

reciproksi në marrdhënietqëndrorenë nivel vendor,

ashtudhe me organete vetqeverisjesvendore, duke

bashkërenduargjithashtu veprimtaritë e tyre, me

qëllim-realizimin e objektivave të qeverisë në

ruajtjen e rendit dhe sigurinë, ofrimin e shërbimeve

arsimoredheshëndetsorecilësoresi dhemonitorimin

e çdo lloj veprimtarie ligjore të institucionevenë

qark.
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Administrata e Prefektit të Qarkut Durrës ka:

Á ZbatuarUrdhërat dheUdhëzimete ardhurangaautoritetetqëndrore.

Á Koordinuar punët dhe bashkërenduarveprimtarinëme Degët Territoriale që veprojnënë

Qark.

Á KoordinuarveprimtarinëndërmjetvetëDegëveTerritoriale, si dhe të këtyreme Organete

VetëqeverisjesVendore.

Á Dërguar informacione, raporte periodike në Këshillin e Ministrave për veprimtarinë e

DegëveTerritoriale, sipasUrdhërit të Kryeministrit, dhe për problemetë veçanta,sipas

Urdhërit të Ministrit.

Á Dërguarinformacione, raportemujorenëMinistrinë e BrendshmesipasUrdhërit të Ministrit

të Brendshëmdhepërproblemetë veçanta.

Á Parandalimidhemenaxhimii emergjencavecivile, lufta kundërkanabisitetj.
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

INFRASTRUKTURA

u Gjatë vitit 2022 i është kushtuar rëndësi të veçantë

infrastrukturës në nivel qarku , kryesishtinfrastrukturësrrugore

nësigurinëe rrugëvenacionaledheatyreruralevendore.

Gjatëvitit janëzhvilluar takimetë ndryshmemetë gjithë strukturat

përkatëse,janëtrajtuare ndjekurçështjedheproblematikaqëkanë

të bëjnëmeinfrastrukturënrrugoredhetë gjithë elementëte sajnë

drejtim tësigurisë.

Përveçtakimevetë ngushtame strukturasipasproblematikavetë

ndeshuranëdrejtim të infrastrukturësrrugoregjatëvitit 2022 janë

zhvilluar 3 takime të rëndësishme me të gjithë aktorët

përgjegjës,ku nëfokustë tyre janëtrajtuarkëtoçështje:
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

u Analizimi i situatës së përgjithshme të rrugëve të qarkut,

mirëmbajtjes,sigurisënëaksetrrugore,problematikat.

u Problematikaaktualeqë prekin segmentëtrrugorëtë qarkuttonësisi

rifreskimi i vijëzimëvedhe tabelavesinjalistika e nevojshmenë to;

menaxhimii trafikut sidomosnë aksetrrugoredrejtëdestinacioneve

turistiketëqarkutkryesishtnëzonatbregdetare.

u Investimet dhe ndërhyrjet e ndryshme që janë bërë gjatë kësaj

periudhe apo që parashikohentë bëhen gjatë vitit 2023 në

përmirësiminesituatëssërrugëvenacionaledherurale

u Ecuariae përfundimittë proçesittë kalimit të pronësisësërrugëvenë

zbatimtë VKM -sëNr.600, datë13.10.2021, "Përpronësinëe rrugëve

shtetëroredhe kalimet e pronësisëndërmjet enteve pronare të

rrugëve",

Prefekti i Qarkut lidhur me të gjitha çështjetdhe problematikate

ngritura ka lënëdetyrakonkretepëraktorëtpërgjegjës
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

u Gjatë vitit 2022 një vëmendje e veçantë i është kushtuar ndjekjes dhe

monitorimit të shërbimeve apo investimeve të ndryshme të kryera nga

bashkitë apo strukturatmbështetësenë drejtim të infrastrukturës rrugore .

Janëkryer rehabilitim e të infrastrukturësrrugore,kuartallave,trotuarevenë

lagje të ndryshmebrendaqytetit dhe në zonat rurale, shtrim me asfalt i disa

rrugëve. Janëkryer pastrime,larje të rrugëvedhetrotuarevesi edherinovim të

sinjalistikës horizontale në rrugët e qytetit. Të gjitha këto shërbime,

ndërhyrje dhe investime tregojnë për një vëmëndje të shtuar të këtyre

bashkivenëplanifikimin dhealokimin e fondevenëdrejtim të përmirësimit

të infrastrukturës rrugore, rritjes sëcilësisëdhe sigurisë e edhepsemund

të themi qëduhet të bëhetedhemë tepër nëkëtë drejtim ngabashkitë.

u Lidhur me kalimit të pronësisësë rrugëvenë zbatim të VKM -së Nr.600, datë

13.10.2021, "Për pronësinëe rrugëve shtetëroredhe kalimet e pronësisë

ndërmjet enteve pronare të rrugëve",bashkiaDurrës dhe Krujë e kanë

përfunduarkëtë proçes. Mbetet ende bashkiaShijak për ta përfunduarkëtë

proçes,i cili do të jetënëfokusedhetëpunëssëPrefektitpërvitin 2023
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Problematikat kryesore t iynfrastruktur sy rrugore tʸevidentuara gjatʸvitit 2022 nga Institucioni i

Prefektit

ü Nevoja p ry studimin dhe hartimin e projektit teknik t ryrugëve të cilat kanë nevojy p ry pajisje me

sinjalistiky n e duhur(vertikale)aty ku mungojne,k rykesëe parashtruarngaDrejtoriae Rajonit Qëndrorpranë

ARRSH-sënëmënyrëqëkjo e fundit tëmundosojëplotësimine këtyrenevojavemekëtësinjalistikë.

ü Menaxhimijo i mir iy trafikut gjaty sezonitverory si dheatij t fyundvitit nëzonatëcaktuara,mospy rdorimi

i rrugy vealternative.

ü Problematikeparaqitetgjendjae rrugëvetë brendshmetë fshatrave,apo edhee atyre që i lidhin ata me

njëri tjerin. Disaprej tyre kanënevojëpër rikonstruksionoserregullim tërësorme të gjithë elementëtpërbërës

si ndriçim,sinjalistikë,si dheinfrastrukturënëntokësoreelektrikeapohidraulike.

ü Mungesae kameravet myonitorimit t tyrafikut n dyisaaksekryesoret qyytetevep ry t nyormalizuarfluksin

e qarkullimit t ayutomjeteve,parandaluarvjedhjete kabllovet nydriּפimit, kundravajtjeve,motory ve q ly vyizin

meshpejty si gjaty naty setj.

ü Mospy rfundimi ende i proּפesit t kyalimit t ryrugy ve nga ARRSH te BashkiaShijak, kjo në zbatim të

VKM -sëNr.600, datë13.10.2021, "Përpronësinëe rrugëveshtetëroredhekalimete pronësisëndërmjetenteve

pronaretë rrugëve"
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Objektivat e pun±s s± Prefektit t± Qarkut p±r vitin 2023 n± drejtim tʸ infrastrukturʸs

ü Ndjekja e problemeve,organizimi i takimevenë drejtim të koordinimit dhebashkërendimittë punësngastrukturat

përgjegjëse; marrjen e masavenga to për infrastrukturënrrugore, sigurinë rrugore në tërësipʸrtpyasurnjsyiguri

maksimaletryrugʸven qyark.

ü Monitorimi i investimeverrugoredheprioritizimi i punʸsstyyren dyrejtimtkyrijimit tryrugʸvealternativedheme

njʸsenslëvizjesiּפjanʸ; RrugadytʸsorePlepa-Golem,Durrʸs-Currila, Maminas-Gjiri i Lalʸzitetj.

ü Angazhimi i Institucionit të Prefektit në nxitjen e realizimit të një studimit dheprojekti teknik tpyʸrgjithshʸmpër

qarkullimin e automjetevenë akset rrugoret qyytetit t Dyurrʸsit,kjo në funksion të përmirësimtë qarkullimit të

automjetëvedhekëmbësorëvebrendaterritorit të bashkisëDurrës. Kjo çështjeështëdiskutuarvazhdimishtnëtakimetqë

janë zhvilluar dhe duke qënëse ka një praktikë tashmëtë mirë dhe funksionalepasi ajo ështëaplikuar në disa akse

rrugoretë qytetit nëlëvizjene mjetevemenjë sensqarkullimi, dukeshmangurkështungarkesat,problemakitëne trafikut

nëkëtoakse,poredheaksidenteveemundëshmenëto.

ü Duhetnjë bashkëpunimdhekoordinimmëi mirë i punëssëkëtyrëstrkturave(Polici BashkiakeïPoliciae Qarkullimit

Rrugor)nëdisiplinimin e trafikut, mjetevedhekëmbësorëve,nëmënyrëtë veçantënëperiudhapiku apodhenëatozona

apoaksetëngarkuara.

ü Angazhiminn pyʸrfundiminligjorʸtpyroּפesittkyalimit tryrugʸvengaARRSHte BashkiaShijakdheanasjelltas,në

zbatim të VKM Nr.600 datë13.10.2021, si dhevëmëndjaqë duhettë tregojnëkëto bashkinëmirʸmbajtjenn kyushte

optimalettyyre.

9



OSHEE - ENERGJIA ELEKTRIKE

Si një ngaproduktetdheshërbimetmëtë rëndësishmejo vetëmpërindivitët por edhenëzhvillimin ekonomiktë

vendit menaxhimidhe ofrimi i shërbimit të enegjisëelektrike nga OSHEE,ka qënëprioritet i vëmëndjessë

Prefektit të Qarkut. Kjo gjë ështëbërë duke ndjekur dhe monitoruarpunëne Operatorit të Shpërndarjessë

EnergjisëElektrike (OSHEE-së) degaDurrës, si dhe implementimin e politikave të ndërmarranga qeveria

shqiptarepërmenaxhiminsamëefektiv tësaj.

Për këtë gjatë viti 2022janë zhvilluar disa takime me drejtues dhe teknikë të OSHEE-sëdegaDurrës për

t'u njohurmesituatëndhemenaxhimine këtij sektorinëqarkuntonë,njohja me gjendjen aktuale të ecurisësë

situatësenergjitike, investimet e ndryshme, problematikat, niveli i arkëtimeve në nivel qarku etj. Përgjatë

gjithë vitit janë marrë informacionenë mënyrëperiodikembi situatëne furnizimit, difektetedhe remontete

kryerangastrukturateOSHEE-së.

Ështëndjekurdhemonitoruarsituatae furnizimit meenergjielektrikenëmënyrëqëtë kishim një një menaxhim

sa më të mirë të sezonit të ri turistik veror 2022, në drejtim të ofrimit të këtij shërbimi, ku njfyaktorʸi

rʸndʸsishʸmka qenmybʸshtetjae qeverisʸme fondet e buxhetittsyektoritteynergjisëelektrike, nëpërmjet

garanciveshtetërorepër kompanitëenergjetikeq yּפmimiti energjisʸtmyosrritet dhenë këtëmënyrëtë mos

kishteimpaktnegativsi nëbizneseashtuedhenëkonsumatorëtfamiljarë.

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE
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Viti 2022ka qënënjë vit i vështirë kjo si rezultati pandemisëapodheluftës në

Ukrahinë. Në mënyrëtë veçantënëfokustë punëstonëka qenëedhemenaxhimii

situatëselektro-energjitike. Nga grupet teknike të OSHEE-së ështëndërhyrënë

kohë për eleminimin e difekteve të ndodhurapër shkaqeklimaterike apo edhe

defektevenerrjet.

N vyʸmendjetë Prefektit të Qarkut dhe administratëssë tij kanë qenë edhe

vendimi i KM mbi kʸrkesʸne Entit RregullatortEynergjisëku pasmuajitNʸntor

2022 do të hynte në fuqi aplikimi i fashës800 Kë/h, sipastë cilit familjet që

tejkalojnëkëtëfashë,energjinëdo të paguajnëmeçmimin e tregut,gjʸe cila deri

tani nukʸshtʸaplikuarfalë një menaxhimitë mirë të situatëshidroenergjitikenga

qeveriashqiptaredhestrukturatpërgjegjëse.

N kyuadʸrtkyursimit dhe menaxhimitteynergjisʸelektrikeʸshtʸndjekur dhe

monitoruarnisma të qeverisë pʸrsubvencioniminnë masën70 % të kostossʸ

instalimit tpyanelevediellore për ngrohjene ujit ngaklientët familjarë, kjo dhe

pʸrtryritur ndʸrgjegjʸsiminpʸrpʸrdoriminepanelevediellore.

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE
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Ndʸrttyjerajanʸndjekurdhemonitoruarinvestimete ndryshmenë mënyrë

të veçantënga BashkiaDurrësnë drejtim të uljes së konsumit të energjisë

elektrike. Kështunëshumʸrrugʸtqyyteteveka pasurinvestimetsyhumta

pʸrzʸvʸndʸsiminendriּפimittvyjetʸrmeattytyeknologjisʸLED, gjʸe cila

padyshim ka ndryshuar imazhin e zonës, kuryer energjinë elektrike në

përgjigjetëkrizëssi dhe shtuarsigurinëemjetevedhekëmbësorëvenëto.

Vëmendjetë veçantëka paturedhenisjae projektit pilot përzëvendësimine

pompavenëimpiantine trajtimit të ujëravetë zezapërzonënDurrës-Golem.

Zëvendësimii pompavetë vjetrame konsumtë lartëenergjiemeato të reja,

ka ndihmuarnërritjen e eficencëssëenergjisëelektrike,dukeulur ndjeshëm

konsumine tyre.

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE
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SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME DURRËS SH.A

Nga Institucioni i Prefektit ështëndjekur dhe monitoruarpuna e Shoq±risʸRajonaleUjësjellësKanalizime

DurrësSh.a në lidhje me furnizimin me ujë të pijshëm,shërbimii cili ka vazhduarnormalishtngakjo shoqʸri

pʸrgjat±gjithʸvitit 2022, ku situatae furnizimit meujë tëpijshëmkaqënëe mirë.

Prefekti i Qarkut është njohur me VKM -në Nr. 302, datë 11.5.2022 ñP±rpolitikat kombëtare për

riorganizimin e sektorit të furnizimit me ujë dhe të largimit, trajtimit dhe përpunimit të ujërave të

ndoturaò,i cili kapʸrqʸllimpërmirësimine cilësisëtë shërbimevetë ofruaranësektorine furnizimit meujë,si

dhelargimit, trajtimit epërpunimittëujëravetëndotura.

SipaskʸtijvendimiNjësitëevetëqeverisjesvendorekanʸrʸnʸdakordpërriorganizimineshoqëriveaksionaretë

ujësjellës-kanalizimeve,qëushtrojnëveprimtarinëbrendakufijve të juridiksionit tyre,dheʸshtʸkrijuar Shoqëria

RajonaleUjësjellësKanalizime Durrës Sh.a e pʸrbʸrʸngabashkitʸ; Durrës,Krujë, Kavajë, Rrogozhinëdhe

Shijak.

Njësitëe VetëqeverisjesVendoretkyʸsajshoqʸrie,kanʸlidhur marrëveshjem Myinistrinʸe Infrastrukturësdhe

Energjisë,përfaqësuarnga drejtori i përgjithshëmi Agjencisë Kombëtaretë Ujësjellës-Kanalizimeve dhe

InfrastrukturëssëMbetjeve,përkrijimin esubjektittëkompetencavetëpërbashkëtatëujësjellës-kanalizimeve.

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME DURRËS SH.A

N kyʸtʸmarrʸveshjeministria zotëronjo më pak se 51 (pesëdhjetëe një) % të

aksioneveme të drejtavote,ndʸrsaNj.V.V jo më shumëse49 (dyzete nëntë) %

tëaksionevemetëdrejtavote.

Prefektii Qarkutka konfirmuarbazueshmërinëligjore përshprehjene dakortësisë

sëkëshillavebashkiakëpërkëtëmarveshje.

ćshtʸndjekur dhe do jetʸn vyʸmʸndjetë Prefektit të Qarkut edhepʸrkʸtʸvit,

programii BE pʸrtfyinancuarasistencënteknikepër Projektine Menaxhimit të

Ujëravetë Zezatë Durrësit në Shqipëri. Projekti synontë përmirësojëkushtete

jetesësdhemjedisitbregdetartë banorëvenëqarkune Durrësitdukendarërrjetin

e ujëravetë zezadhekanalizimevenëqarkune Durrësit, reduktimine prurjevetë

ujëravetë bardhanë impiantin e trajtimit të ujëravetë zezapër të maksimizuar

vëllimet e ujëravetë zezadhengarkesënbiologjike. Kjo doketʸpatjetʸrndikim

pozitivi në biodiversitet (përshtatjandaj ndryshimeveklimatike) dhe turizmin

(zhvillimin ekonomik).
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

MJEDISI 

Mjedisi ka qënëprioritet i punëstonëpërgjatëvitit 2022, jo vetëmnëndjekjen,monitorimine situatësnëqarkun

tonëporedhekoordinimindhebashkërendiminepunëspërçdoproblematikëtëdalënëkëtëdrejtim.

Gjatë viti 2022 janë zhvilluar takime, trajnime të ndryshmesipasspecifikës,janë hartuarplane veprimi në

drejtim të pastrimit të territorit dukeangazhuarjo vetëmstrukturatpërgjegjësepor edheshoqërinëcivile e më

gjerë.

Aksionet e pastrimit janë zhvilluar në drejtim të lënies së detyrave nga Kryeministri për pastrimin dhe

higjenizimine territorit nëpërmjetaksionevetë ndryshmetë cilat kanëqenëpërgjatëgjithë vitit 2022nëtë gjithë

territorin e qarkutDurrës. Kështunë zbatimtë nismëssëKryeministrit të ShqipërisëdheMinistrit të Turizmit

dheMjedisit përzhvillimin e Aksionit Kombëtartë Pastrimit"Të çlirojmë territorin ngandotjamjedisore"qënë

Nëntortë 2021ka filluar puna,ështëngritur grupi i punësmeUrdhër nr. 78, datë 25.11.2021"Për ngritjen e

grupit të punëspër çlirimin e territorit nga ndotja mjedisore dhe në kuadër të pastrimit dhe higjenizimit

nëQarkun Durrës" .

Objekti i puny ssëkëtij grupikaqeny evidentimi,monitorimi,kontrolli dhehigjenizimi i zonavetëndotura.
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MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Institucioni i Prefektit pʸrgjatʸvitit 2022 ka zhvilluar takime të vazhdueshmeme të gjithë

strukturattë cilat janëpjesëe grupevetë punës,për të koordinuardhebashkërenduarpunënsi

dhe për tu informuar në mënyrë periodike në lidhje me ecurinë e aksionevenë drejtim të

mbrojtjesmjedisore.

Në qarkunDurrësjanëndërmarrëaksionetë shumtanë drejtin të pastrimit të territorit, ku janʸ

angazhuarstrukturat e Njësive të VetqeverisjesVendore, Degët territoriale, Institucionet

Shtetërorenë nivl vendor, Institucionet Arsimore, organizatatë ndryshme,firma riciklimi,

kontribuestëtjerʸ.

Institucioni i Prefektitka koordinuardhemonitoruarpunënnë të tre bashkitënëkëtëdrejtim, si

dhe ka informuar në mënyrë periodike Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit për çdo aksion

pastrimi. Aksionet janë pasqyruaredhe në mediat elektronike si një formë sensibilizimi në

mbrojtjetë mjedisit.

Gjatëkëtij viti janëorganizuaraksionepastrimiedhengaInstitucionetë tjera (degëtterritoriale)

ku në total kanëmarrë pjesë 1907persona.

Si konkluzion vitit 2022ka patur një angazhimnga të gjitha strukturat përgjegjësenë nivel

qarku të cilat kanë kontribuar në pastrimin e territorit dhe heqjen e mbetjeve të

akumuluara për vite me rradhë në zonatë caktuara të territoreve të bashkive. Këto aksione

padyshim që ka dhënë impaktin e tyre në përmirësimin e situatëssë ndotjes sëambjentit

nga mbetjet edhepseka endeshumëpër të bërë në këtë drejtim . Aksioni mbarë komëtarë

do të zhvillohet edhe përgjatë vitit 2023 në territorin e qarkut Durrës në mënyrë që të

mundësojmëpastrimin dhehigjenizimin edhemë tej të territorit .
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P±rmbledhja e tɬ gjithɬ aksioneve t± pastrimit t± kryer n± qarkun Durr±s p±r periudhɬn 

Janar -Dhjetorɬ 2022 paraqitet nɬ tabelɬn mɬ poshtɬ:

BASHKIA
SASIA E MBETJEVE TË 

PASTRUARA (ton)

NUMRI I FORCAVE 

TË ANGAZHUARA
NR. MJETEVE TË PËRDORURA

NR. I HOTSPOTEVE 

TË PASTRUARA

DURRËS 5720.7 1953

5 kamionë +1 fadromë + 6 

kamioncina +1 foristradë

ushtrie + 1 autobot

77

SHIJAK 1124.3 1177
2 kamionë + 1 

kamioncine+1 fadromë
137

KRUJɪ 2321 910

1 fadromë + 2 kamionë+ 1 

kamioncin + 1 kamion

vetëshkarkues+ 1 

kamioncinëvetëshkarkuese

67

QARKU 9166 4040 24 281
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Përgjatë vitit 2022 ndër veprimtaritë e rëndësishëmenë drejtim të

mbrojtjessëmjedisitpërmendim:

Më datë 15.01.2022 u zhvillua aksioni i pastrimit i 29-të nga River

Clean Up Albania në Grykëderdhjen eLumit Ish my organizuar nga

River-Cleanup.org Bruksel dhe degae saj River Clean Up Albania.

N ky ty ayksionmory n pjesy përfaqësuesnga Institucioni i Prefektit të

Qarkut të Durrësit, punonjës nga Ndërmarrja Rruga dhe Pastrim

Gjelbërimit, BashkiaDurrës,Agjencia e Zonavetë Mbrojtura Durrës,

nxënës&studentë,banorëtëzonësetj

Si rezultat u mblodhën 4,4 ton (550 thasë)mbetje, kryesisht plastikë

nga115vullnetarë në1000m gjatësi lineare bregdetnë20m gjerësi.

Transportimii mbetjeve u bëngabashkiaDurrës,kurseatotë mbetjeve

spitaloretekkompaniaprivateEcoRiciklimi .

18



MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Më datë 17.02.2022 Prefekti i Qarkut Durrësnë kuadër të aksionit

mbarë kombëtarë të pastrimit zhvilloi një takim me përfaqësuestë

Bashkive Durrës, Shijak dhe Krujë, Drejtuesvetë Ndërmarrjessë

Sh.K.Durrës,Drejtuesvetë NdërmarrjessëSh.K.Plazh,mbi ecurinëe

planitkombëtarëtëpastrimitnëQarkunDurrës.

U kërkuatë informohejnë mënyrëperiodikenë lidhje me aksionete

pastrimit që ndërmerennga këto njësi të vetqeverisjesvendorenë

kuadërtë planit kombëtartë pastrimit por edhetë parapregatitjevetë

sezonittë ri turistik 2022.
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M dyat 2y2.04.2022n kyuady r t "yDit sy sy Tok sy" , jany realizuardisa

aktivitete dhe aksionepastrimi nʸnivel qarku, të cilat kanë qenënë

vëmendjedhe kordinim të tyrë nga Prefekti, stafi i tij dhe strukturat

përgjegjëse.

Po nʸk tyʸditʸZVA Durrës, Krujë dhe Shijak në bashkëpunimme

shkollat kanëzhvilluar disa aktivitete të ndryshmekulturore-edukative,

ku njëprej tyre ishteedhepastrimidhembrojtjaemjedisit.
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Në kuadërtë angazhimittë shoqërisëcivile në pastrimindhembrojtjene

mjedisit, Organizata mjedisore ñRiverClean Upòka organizuar

aksione pastrimi me shkolla të ndryshme të qarkut Durrës nën

nisnmënñPastrolokalisht, festoglobalishtò. Pik ryisht më 22 Prill, nʸ

kuadërtë Ditës ndërkombëtaretë Tokëspor edhenë kuadërtë pastrimit,

edukimitdhetransformimitnëshkollat9- vjecareështëbërëtë mundurqë

me riciklimin e plastikavetë ndryshmetë mbledhurnga nxënësitdhe

mësuesittë mund të prodhohenkosha plastik funksional për mbetjet

urbane.

Nga kjo nisëm e ndërmarrë nga plastika e ricikluar janë realizuar

deri më tani 7 kosha mbetjesh të cilët janë vendosurpranë shkollave

dhenëzonatperiferike
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M dyat 1y4.05.2022u zhvillua aksioni i pastrimitn gyrykëderdhjene lumit Ishy m

organizuarngaRiver CleanupAlbania. N ky ty ayksion mor ny pjesy 210vullnetarë;

punonjëstë pastrimit nga BashkiaDurrës,Agjencia e Zonavetë Mbrojtura Durrës,

punonjësnga kompaniaEco Riciklimi, banorëtë Ishmit. Gjithashtu t pyranishym

ishin edheNënkryetarii BashkisëDurrës,Kryetari i KomunëssëIshmit, përfaqësues

ngaPrefekturaDurrës,media. Si rezultat u mblodh ny 415thasy , u pastruan 200m

linear vij byregdetaresi dhe u mblodh ny 2 ton mbetje. N py ryfundim t ayksionit

u vlerësua me certifikatë nderimi për aksionet e Pastrimit të lumit Ishëm,

themeluesi i River-Cleanup, Thomas de Groote, nga Kryetarja e Bashkisë

Durrës.

Me datë 20.05.2022 u mbajt një takim në lidhje me planifikimin e aksionevetë

pastrimit që do të zhvillohen në javën e ardhshmenë kuadërtë planit kombëtartë

pastrimitkonkretishtnëzonatbregdetare. PrefektidheNënprefektii QarkutDurrëssë

bashkume sektorine Zhvillimit Urban dhe EmergjencatCivile diskutuannë lidhje

me organizimine nismësdy ditore me qëllim që ky aksiontë realizohetme sukses.

Prefektinë bashkëpunimtë ngushtëme Kryetarene BashkisëDurrësdo ndjekin më

ngaafëraksionin ku mbështetjadhebashkëpunimido të jenëprimare.
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Më datë 24.05.2022në kuadër të Planit Kombëtar të Pastrimit, u zhvillua një aksion i

përqëndruar i pastrimit në zonënbregdetare. Ky aksion vjen edhenë vazhdëne masave

të marra në drejtim të fazësparapërgatitore për sezonine ri turistik 2022.

Në këtë aksion mori pjesëKryeministri Z.Edi Rama, Ministrja e Turizmit dhe Mjedisit

Znj . Mirela Kumbaro, Ministri i Mbrojtjes Z. Niko Peleshi,Deputetëte Qarkut Durrës

znj. Milva Ekonomi, Z. Jurgis Çyrbja, Kryetarja e Bashkisë Durrës, N/Prefekti i

Krujës, Drejtori i AgjensisëKombëtare të Bregdetit.

Aksioni u përqëndrua në zonën bregdetare dhe pyjore të Gjirit të Lalëzit pranë

Kompleksit SanPietro me një angazhimtë plotë të Ministrisë sëTurizmit dhe Mjedisit ;

strukturave, forcave të armatosura pjesë e Ministrisë së Mbrojtjes ; Prefekturës së

Qarkut Durrës, BashkisëDurrës; AgjensisëKombëtare të Bregdetit; Administratës së

Zonave të Mbrojtura ; Ndërmarjes ShërbimeveKomunale Durrës; Ndërmarrja Rruga;

UKD.

Në këtëaksionu angazhuanmbi 150persona, ngaku 50 ishin nga Forcat e Armatosura;

u angazhuan 3 kamiona ushtrie, 1 buldozier ushtrie, 3 kamioncina, 1 fadromë, 1

autobot. Forcate angazhuaraishin të pajisurame mjete pastrimi (doreza,thasëmbetjesh,

krehëra,lopataetj). Nga aksioniu evaduanmbi 100 thasëmbetjesh, si dheu hoqën rreth

30Ton mbetje.

Aksioni u përqëndruanë ditët në vazhdim edhe në grykëderdhjene lumit të Ishmit, ku

ishinjenëtëpranishëmedhestrukturateForcavetëArmatosuramemjetete tyre.
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Më datë 25.05.2022në kuadërtë Planit Kombëtartë Pastrimit,u zhvillua dita e

dytëe aksionitnëgrykëderdhjene lumit Ishëm. U angazhuanrreth 52 efektivë

të Forcave të Armatosura të pajisurme mjetepastrimi(doreza,thasëmbetjesh,

krehëra,lopata ), si dhe 5 mjete.Nga aksioni u mblodhën rreth 620 thasë

kryesisht plastikë, pranë total u hoqënrreth 6.5 Ton mbetje.

Gjithashtunë po të njëjtën datë,BashkiaDurrësorganizoipastrimine trotuarve

dhe kunetavenë rrugën ñAleksand±rGogaònë segmentinPorto Romanoï

Fabrikae letrës.Në këtë aksionmorën pjesë 30 punëtorë nga Ndërmarrja e

Shërbimit Komunal Durrës dhe Ndërmarrja Rruga, ku janë pastruar

gjithsej 9000m² trotuare .Ky aksiondo të shtrihetnëgjithë rrugënñAleksand±r

Gogaò.

Më datë 26.05.2022 në kuadër të Planit Kombëtar të Pastrimit në Qarkun e

Durrësit vazhdoi aksioni për pastrimin e territorit nga ndotja mjedisore. Në

vazhdimësitë aksionit të datës24 vijoi punae përqëndruarnë zonënbregdetare

dhehapësiratpublike të Gjirit të Lalëzit pranëKompleksitSanPietro. Në aksion

morën pjesë54 efektivë Regjiment pjesëtë Forcavetë Armatosura, të pajisur

memjetepastrimi(doreza,thasëmbetjesh,krëhëra,lopata),si dhe2 kamiona, 1

foristradë ushtrie dhe një fugon për transportine personave.Nga aksioni u

mblodhën 450 thasë me mbetje urbane, pra në total u hoqën rreth 2.5 Ton

mbetje.
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Disa nga problemet të konstatuara përgjatë vitit 2022në drejtim të pastrimit dhe që do të jenë

objektiv i punëstonë jan :y

1. Problemii njëvenddepozitimipërleshterikundheinertetekrijuaraqëakomanukështëgati.

2. Vëmendjemaksimaleduhetti kushtohetrrugëveqëtë çojnënëplazhdhenëzonatturistike,mbi

pastërtinëdhekohëne caktuarqë biznesetduhettë nxjerrin mbetjete tyre për tu mbledhurnga

ndërmarrjetepastrimit.

3. Buxhetet e bashkive janë miratuar përsa i takon menaxhimit të mbetjeve. Duhet të nxiten

bashkitë për mbledhjen e taksavenë sasinëdhe kohën e duhur, për të mos u përsëritur

problematikateevadimittëmbetjevetëndeshuranëvitin ekaluar.

4. Vazhdonhedhjae inertevenga subjektetprivate në vendetë paligjshmeduke krijuar përsëri

grumbullimembetjeshedhepsejanëpastruardisaherë. Policia duhettë jetë e m vyetëdijshme

përtëkontrolluarrrugëtku kalojnëkëtomjetedhetëbëheti mundurndëshkimii tyre.
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M dyat 2y2.07.2022u zhvillua nj tyakim konsultuesn lyidhje mep rygatitjen

e Vler syimit t Nydikimit n Myjedis dheSocial(VNMS) p ry Projektine Portit

t Ryi Tregtart Iyntegruart Dyurry sit n Pyorto Romano. Në këtëtakim morën

pjesëpërfaqësuesnga shoqy ria Abkons Sh.p.k. t cyil ty b ny pyrezantimine

projektit t nydy rtimit t Pyortit t ryi Tregtart Iyntegruart Dyurry sit n Pyorto

Romanodhe Prefekti bashky me stafin tij . Ky takim kishte si q lylim tʸ

shkëmbejë informacione dhe njohuri mbi projektin dhe të ndërtojë

marrëdhënietë forta afatgjatatë bazuaranë mirëkuptim, bashkëpunimdhe

besimtëndërsjelltë,meqëllim marrjenekomentevedherekomandimevenga

palët e interesuaradhe ndikuara, p ryfshiry autoritetetq nydrore, rajonale,

lokale dhe komunitetetlokale, p ry t myundy suarnj pyrocesvendimarrjetʸ

informuar. Kjo do tʸmundy sojy nj pyroּפes trasparentdhe bashkypunues.

Angazhimi i paly ve t iynteresuarado t vyazhdojy gjaty gjith pyrocesit tʸ

VNMS-sy dhe nʸfazat vijuese tʸprojektit (ndy rtimi dhe operimi) dhe

p ryfshint ry jyety n eprojektit.
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Nga muaji Qershor 2022en vyazhdim, nëqëndërtë vëmëndjessëpunës

ka qenëndjekja dhe sensibilizimin mbi ligjin Nr. 28/2022ñP±rdisa

shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10 463 datë 22.09.2011 ñP±r

menaxhimin e integruar të mbetjeveò, të ndryshuar,ku nga data 1

qershor2022ështëndaluartë përdoren,tregëtimi,prodhimidheimportimi

i qeseveplastikenjëpërdorimshe.

Në të gjitha takimet e zhvilluara me fokus mbrojtjen e mjedisit jemi

përpjekurtë nënvizojmërëndësinëe zbatimit të këtij ligji dhe janë lënë

detyrakonkretepër strukturatpërgjegjësepër mbikqyrjen, sensibilizimin

dhe ndërgjegjësimine komunitetit dhe subjektevepër mospërdorimine

qeseveplastikenjëpërdirmshe.

Nga1 korriku grupetinspektuesenisënmonitorimine rreptëpërzbatimine

kʸtijligji . Ministrja e Turizmit dhe Mjedisit ka qenëprezentenë qarkun

Durrësdukeinspektuarngaafʸrdyqanee supermarketedukesensibilizuar

pʸrdoriminetrastaven vyendtqyeseveplastike.

Përgjatë 6-mujorit të dytë të vitit 2022 vihet re një reduktim në

përdorimin e qesesplastike një përdorimshe edhe pse ka ende punë

për përmirësim nëkëtë drejtim .
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Nga muaji Prill 2022, nëkuadërtë Udhëzimit Nr. 1, datë 24.03.2022të Ministrit

të Turizmit dhe Mjedisit, "Për nevoja të mbrojtjes sëmjedisit, parandalimin e

ndotjes në mjedis dhe përmirësimin e cilësisë së ajrit, caktimin e ditës pa

makina", i cili përcaktonsi ditëpamakinatëdielëneparëtëçdomuaji,kandjekur

dhe monitoruarditʸtpa makinat oyrganizuarnga BashkitʸDurrës, Shijak dhe

Krujë. Kjo nismësynonndërgjegjësimine qytetarëvesëpari për një mjedismë të

pastërnga CO2, si dhe për të promovuar përdorimin e mjeteve alternative të

transportitjo vetëmpërmbrojtjenemjedisitpordhepërtëkursyerkarburantin.

Në drejtim të zbatimit tëkëtij udhëzimingaInstitucioni i Prefektitështëkujtuardhe

kërkuarnëmënyrëtë vazhdueshmengaBashkitëe qarkut,zbatimi i këtij udhëzimi

si njëndërformate rëndësishmenëedukimindhembrojtjenemjedisit.

ÁGjatë kësaj periudhe Prill-Dhjetor 2022 nga Bashkia Durrës ka patur një

korrektësinë zbatimindheimplementimine "Ditës pa makina" ku në të djelëne

parëtë muajit nënjë orar të caktuarblokohejkalimi i mjeteve. NdërsangaBashkia

ShijakdheKrujë jo gjithmonëështëimplementuarkjo nisëm,kjo edhepërfaktin që

janë bashki të vogla cilat kanë të limituar rrugët (kryesore)për qarkullimin e

mjeteve.

Përgjatë vitit 2023nga Institucioni i Prefektit do të nxiten këto bashki edhemë

tepër për implementimin dhe zbatimin e këtij udhëzimi, kjo edhesi një formë

edukimi dhe respektimi të mjedisit ku jetojmë.
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OBJEKTIVAT E PUNËS TONË PËR VITIN 2023 NË DREJTIM TË MBROJTJES SË MJEDISIT APO 

MENAXHIMIT TË MBETJEVE

Institucioni i Prefektitdo të organizojëpunëne tij dhedo të koordinojëtë gjithë strukturatpërgjegjësenë drejtim të

mbrojtjesmjedisorenëkëtodrejtime:

1.Vazhdimi i Planit Kombëtar të Pastrimit ñT±çlirojmë territorin nga ndotja mjedisoreò, si dhe organizimi i

aksionevetnydryshmepastrimin byashkʸpunimm sytrukturatdheinstitucionetvendoren qyark.

2.Realizimi i fushatavesensibilizuesepër angazhimindheedukimine brezit të ri si dhendërgjegjësimine njerëzve

përmbrojtjene mjedisit,ruajtjendhepërmirësimine tij .

3.Vëmendjettyheksuardotkyetʸzbatimit i Planit Lokal të Menaxhimit të Mbetjeve brendaterritorit të rajonit dhe

forcimi i bashkëpunimitmidis autoritetevetëpushtetitvendor,qendrordhesektoritprivat.

4.Mbrojtja dhe mirëmbajtja e parqeve,lulishteve, hapsiravet gyjelbʸrta,monumentevet kyulturʸsdhe pasurive

natyrore.

5.Monitorimi i masaveqëdo ndërmerrenpërpërmbushjene standartevemjedisore dheadministrimine qëndrueshëm

tëzhurmavengainstitucionetpërgjegjëse.

6.Rritjen ebashkʸpunimitmePolicinʸe Shtetitpʸrevindentimine rastevedheshkeljeveq byʸhenn ryastete ndotjes

mjedisore,hedhjevetmybetjeven vyendetjyashtʸligjshm.

7.Do ti kushtohetnjë vëmendjemaksimalepastrimittryrugëveqë të çojnënëzonënbregdetareapon zyonatturistike

si dhepastrimine tyre.

8.Punajonʸdotoyrientohetdhen dyrejtimtryivitalizimit (mbjellja e pemëve). Duhettë jetënëvëmëndjetë njësivetë

vetqeverisjesvendore,shtimi i hapʸsiravetgyjerbʸranë zona dëmtuara,n ryrugʸtnydryshmetqyyteteve,pranʸ

zonavetbyanuara.
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ZONAT E MBROJTURA MJEDISORE

Gjatëvitit 2022Institucioni i Prefektitka paturnëvëmendjetë punëssë

tij në bashkëpunimedhe me Administratën e Zonave të Mbrojtura

Mjedisorepër qarkunDurrës,zonate mbrojturamjedisore. Vëmendjae

punëska qënënëdrejtim të monitorimit të vazhdueshempërmbrojtjene

ZM-ve dheparandalimine aktivitetevetë paligjshmenëZM, në mënyrë

të veçantënëdrejtim të mbrojtjessëtyre ngandërtimetpa leje; në lidhje

meshfrytëzimine guroresngashoqëritëe shftytëzimittë tyre; mbrojtjen

ngazjarri, apoedhepyllëzimit tëzonavetëmbrojtura.

Nisur ngakëtoaspektenërolin edhetë drejtuesittë Komitetit të Zonave

të Mbrojtura, Institucioni i Prefektitka zhvilluar takimetë ndryshmeme

strukturatpërgjegjëse,ka patur korenspondencatë ndryshmenë lidhje

mekoordiniminepunësdhevepriminnëzbatimtë ligjit nëkëtozona.

Ndʸrtakimet mʸt ryʸndʸsishmetë zhvilluara përgjatë viti t 2022

përmendim:
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Takimi i datës 23.06.2022, ku Prefekti i Qarkut nën cilësinëe kryetarit,

zhvilloi mbledhja e rradhëssë Komitetit të Menaxhimit të Zonave të

Mbrojtura Mjedisore. Të pranishëm ishin anëtarë të Komitetit të

MenaxhimitdheZv/drejtori e Zëdhënësjae DrejtorisëVendoretë Policisë

Durrës. Si fillim ADZM-ja bëri një pasqyrëtë sipërfaqeveaktuale të

Zonavetë Mbrojtura të QarkutDurrëssi dhenjë përmbledhjetë punëssë

bërë gjatë këtij viti, për të vazhduarmë pas me analizëne objektivave

kryesorepërruajtjenekëtyrezonave.

Çështjet kryesore që u diskutuan ishin: 

uAktivitetet e paligjshme (guroret; furrat e gëlqeres) në zonën Krastë -

Verjon

uZjarret në Zonat e Mbrojtura Mjedisore , menaxhimi i tyre në kohë

uGjuetia e paligjshmenë këto zona

uMonumentet e kulturës, mbrojtja dhe mirëmbajtja e tyre

uNdërtimet pa lejenë ZMM Krastë Verjon dhe Parkun Natyrorë  Qafë 

Shtamë

uInfrastruktura rrugoreqë të çon në këto zona të mbrojtura mjedisore
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Përtë gjitha problematikate ngriturau lanëdetyrakonkretepërstrukturatpërgjegjësenëmënyrëqëtë marrin

rrugëne zgjidhjes.

Përgjatëvitit 2022Prefekti i Qarkutka paturtakimesi dheka marrëinformacionetë vazhdueshmeperiodike

ngaAdministratae Zonavetë Mbrojtura Durrësmbi veprimtarinëe punëssësaj, problematikatqëkanëhasur

si dhezgjidhjae tyre.

Nga veprimtaria endjekur dhee monitoruar nga Komiteti i Zonavetë Mbrojtura Mjedisore kemi këto të

dhënastatistikore për vitin 2022:

u Në drejtimtë rivitalizimit tëZMM janë mbjellë rreth 2500 fidane, kryesishtnë Parkun Natyror 

Qafështamë, Parkun Kombëtarë Dajt dhe në shkolla të ndryshme të qarkut. 

u Janë kryer 25 aksione pastrimiku janë angazhuar 2500 persona, nxënës, studentë, organizata River 

Clean Up, bashkia Durrës dhe Krujë.

u Ka patur 4 raste zjarresh, 2 në PM Krast-Verion dhe 2 në Qafyshtamë, tëcilat janëmenaxhuarmirë. 

u Numri i vizitorʸvenëZonat e Mbrojtura Mjedisore janʸ254 950 vendasdhe29 750 thyuaj.

32



MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE

Problematikat dheçështjetkryesoret ZyonavetMybrojtura teyvidentuaragjatʸvitit 2022

u Monitorimi ngastrukturatpërgjegjësetë vazhdimit të aktivitetevetë paligjshme(guroret)nëzonën

eKrujës

u Monitorimi dhe ndërhyrjae strukturavepërgjegjësembi ndërtimet pa leje në zonat e mbrojtura

mjedisore

u Nevojapërrehabilitimine hektarëvetëdjegur,hapjene rrugëkalimevetë automjetevetë zjarrfikëses

apodhekrijimin estacionevetëzjarrfikësespranëkëtyrezonavetëmbrojtura.

u Mungesae pajisjevedhemjetevetnydʸrhyrjesssyhpejtʸqë AdZM duhettë kenëpër shuarjene

zjarreve.

u Furnizimi meujë - mungesaehidrantëvenëkëtozonatëmbrojturamjedisorenëmënyrëqëtë mund

tëndërhyetnëkohënërastëzjarri

u ProblemmbetetrrugaeQafështamëssi një rrugëtej e amortizuar

u Ndotjae mjedisit,e ujrave,mbetjeturbanee ruraledhehedhjae inertevenëZM kjo mëe theksuar

nëPMñKrast±-Vrionò.

u Prerja e paligjshmee pemëve, kryesishtpër dru zjarri, marrja e gjethit, dëmtime nga kullotja,

zvogëlimii sipërfaqesdhedëmtimi monumentevetënatyrësngafaktorënatyrorëdhejo vetëm.
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Objektivat e punëstonë për vitin 2023në drejtim të ZonavetMybrojtura Mjedisore

u Ndjekjan myʸnyrʸtvyazhdueshme; tzybatimittpylanittpyastrimitn ZyMM, tmybrojtjesdhe

mirëmbajtjesspyarqevedhepasurivenatyrore.

u Shtimi i vʸmendjesn dyrejtim të monitorimit tvyazhdueshʸmngastrukturatpërgjegjësepër

prani të guroreveaktiv, furravetgyelqeres,ndʸrtimevepa leje, si dhenxitja e zhvendosjessʸ

tyre ngaajo zonëpʸrta rehabilituaratʸ.

u Ndërgjegjësimii komunitetit në dhëniene informacionit por dhe nëseka një rast sporadik

ndërhyrjapëreliminimin e këtij zjarri qëmostë marrëpërmasamëtë mëdha.

u Krijimin e kushtevepʸr; rritjen e sasisʸsmybjelljevetpyemʸvetryeja, hapjene shtigjevetʸ

tjeraturistike,rehabilitimineinfrastrukturʸssi dhetmybrojtjessfyaunʸsdheflorʸs.

u Etj
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INVESTIMET

Ështëndjekur mbarëvatjae investimevetë ndryshmeqë kanë të bëjnë me

zhvillimin ekonomiko-social dhe urbannë qarkun tonë. N qyarkuntonʸpo

bʸheninvestime strategjikeshumʸtryʸndʸsishmejo vetʸmpʸrqytetin e

Durrʸsitpor pʸrtgyjithʸShqipʸrinʸ. Investimetm tyryʸndʸsishmemundtʸ

pʸrmendim,Porti i Ri Tregtarn Pyorto Romano,Porti Turistik i Durrʸsit,

HekurudhaTiranʸ-Durrʸsdhe Lungomaree Re e Plazhit tDyurrʸsit. Kʸto

investime do t kyenʸimpakt pozitiv n zyhvillim ekonomikt vyendit, me

ndikim të drejtpërdrejtënë punësim, në zhvillimin afatgjatë me rëndësi

kombëtaree rajonale,do të ketëpërmirësimine imazhit të vendit,si mikpritës

i investitorëvetë huaj dhesi garantuesi tyre. Gjithashtupritet përmirësimii

infrastrukturësdhe faciliteteveurbane,për forcimin e komunitetit,ofrimin e

shërbimevesociale,zhvillimin e artit dhe kulturës, si dhe t zyhvillimit tʸ

mʸtejshʸmtsyektorittë turizmit nëtërësi.

Gjatë vitit 2022në monitorimtë Prefektittë Qarkut kanëqënëkëtoinvestime

strategjike:
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Porti i Ri Tregtar n Pyorto Romano ështënjnyga investimetm tyryʸndʸsishmedhe

strategjiken qyark, ku ka përfunduarhartimi i projektit dhe pritet t hyidhet në garë

ndërkombëtarenëJanar,pʸrtnyisurm pyasmeçeljene kantierit të punimevebrendavitit

2023.

Një vepër me rëndësikombëtarenë funksion të tregut të përbashkëtrajonal, projekti i

Portit të ri Tregtartë Durrësit,ndër të tjera, integronhekurudhënDurrës- Prishtinëdhe

Portete thatanëKosovëeMaqedonitëVeriutò.

Projekti i Marinës Turistike të Durrësit ku në nëntortë 2020, në EmiratetBashkuara

Arabe,u nënshkuanjë marrëveshjeme princin e kurorëspër ta kthyer portin e Durrësit

nga një port mallrash tërësishttë dedikuar turizmit. Parashikohetndërtimi i një porti

marinë,me jahte,hotele,qendratregtaredheambienteargëtuese. Projekti parashikonqë

porti Durrësittë jetë 2 herëmëi madh saai Tivarit nëMalin e Zi. Jahtete ankoruarado

të jenëtë gjatësisënga15 deri 200metra. 1.264.552m2 ështëhapësiradedikuar 12.000

njësivetë banimit për 46.000 rezidencë. Mbi 47.000 janëplanifikuar për shërbimeku

përfshihenmbi 170 dyqanendërsa47.000 m2 të tjerë, për ndërtim hotelesh. Zona e

gjelbërdo të ketërreth 80.000pemë. Ky Investimprej 2 miliardëeuroshnëportin e ri të
Durrësitpritet tëpërfundojënëvitin 2026

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

ADMINISTRATËN QËNDRORE
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Hekurudha Tiranë-Durrës ʸshtʸnjtyjetʸrinvestim q pyarashikonjo

vetëmndërtimin e një linje të re për në Aeroportin NdërkombëtarñN±n±

Terezaò,por edhe modernizimin e linjës ekzistuese Tiranë-Durrës

nëpërmjetpërmirësimittë karakteristikavegjeometrikedheoperacionaletë

vijës hekurudhorenë përputhjeme standardete BE-së. Ky projekt fillon

në platformëne stacionit të Terminalit të Durrësit dhe përfundonpranë

ish-stacionit të Trenit në Tiranë me një gjatësi totale prej mbi 35km, ku

konkretishtdo të realizohetrehabilitimi i 34.7 km dhendërtimtë linjës 5. 7

km.Gjithësejkostojatotalee projektit është92.1 milionë euro,ngatë cilat

35.5 milionë euro grant mbulohetnga Kuadri i Investimevei Ballkanit

Perëndimor(ËBIF) dhe 36.9 milionë euro ështëi mbuluar nga kredia e

BERZH,ndërsapjesaembeturdo financohetngaqeveriashqiptare.

M dyatë03.02.2021u nënshkruakontratae projektit kur dhenisënpunimet

tëcilat pritentëpërfundojnërrethfillimit tëvitit 2024.
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Më 26 Tetor2022ka nisurpunapërndërtimine LungomaressëDurrësit që

shtrihet përgjatë plazhit të vjetër të Durrësit nga rezidenaqeveritaredhe

përfundontekurae Dajlanit.

Ky projekt do të kushtojë 3 milion dollarë dhe është financim i qeverisë

shqiptare.

Fazae parëe projektit ngakavalishencaderi tek pistaKosova,pritet të mbyllet

në Maj të vitit 2023, ndërsafazae dytë do të vijojë ngaPistaKosovaderi tek

Ura e Dajlanit. Gjatë gjithë gjatësisëdo të ketë seksion6 deri në 10 metra.

Seksioninga6-10 metratëvijës sëshëtitoresdo të trajtohetmënjëplan,përveç

lëvizshmërisëdo të ketë pistë për vrap dhe bicikleta, ndricim, pemë, dhe

elementëtë tjerësi reakracion,ndërrimtë mjetevetë sportitnëdetdhehapësira

për fëmijët. Përposshëtitoresme pistë vrapimi dhe korsi për biçikleta, do të

ndërhyhetgjithashtudhepërzgjeriminebrezittë rërës.

Gjithashtumepërfundimine Lungomaresdo të kërkohenfinancimetë tjerapër

rikonstruksonine fasadavetë pallatevedhe hotelevepërgjatëvijës së parë.

Padyshim që ky investim infrastrukturor do të ndikoj në zhvillimin dhe

përmirësiminecilësisësëturizmit nëzonënbregdetare.
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RINDɪRTIMI

Gjatë gjithë periudhësJanar- Dhjetor 2022 në të tre bashkitëe qarkut ka vazhduar
ndërtimit i zonavetryejatbyanuaratcyilatjanʸ;

Á N byashkin Dyurr sy: Zona4 Spitally , Zona1 Nj. Ad. Many z, FshatiLal zy Nj. Ad.
Ishy m;

Á N byashkin Syhijak: syhty Zona1;

Á N byashkin Kyruj jyany , Zona1 Nj. Ad. Bubq,Zona1 Nj. Ad. Thumany , Zona1

Nj. Ad Fushy -Kruj dyheZona1 bashkiaKruj .y

Nga Institucioni i Prefektit janëmarrënë shqyrtimbazueshmërieligjore vendimarrjete

Këshillavebashkiaktë të tre bashkivenë lidhje me këtëproçes. Në mënyrëtë veçantë

Prefekti i Qarkut ka ndjekur dhe monitoruarproּפesin e hedhjessy shortit p ry banory t

p ryfitues nʸzony n e Manzy s, tʸcil ty u vendosennʸ226 apartamente të reja tʸ

ndy rtuaran 9y pallate. N zyony n e Spitally s gjatëviti 2022ështëpunuarp ry ndy rtimin

n tyotal t 9y96 apartamente, kantieri m iy madh i rind rytimin n vyend, ku ka nisur

ndy rtimi i lotit t pyarët 1y5 pallatevet pyarame156hyrje, q dyo t jyeny gati n myuajte
pary t vyitit 2023.

MARRËDHËNIET E PREFEKTIT TË QARKUT ME 

INSTITUCIONET QËNDRORE NË NIVEL VENDOR
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N zyony n e Ishmit gjatëviti 2022ka vazhduardhevazhdonende nd rytimi i 300

banesavet ryeja individuale.

N byashkin ey Shijakut ka p ryfunduarproּפesi i rind rytimit t 3y1 pallateve me

665 apartamente, ku syhty ndjekur edhehedhja e shortit për 802 familje tʸ

cil ty kany siguruarnjëapartament.

N byashkin ey Krujës ka p ryfunduarrind rytimi n NyjësinëAdministrativeBupq

ku jany sistemuarn aypartamentete tyre 120 familje . Po ashtuedhen Nyjësinë

Administrative Thumany ka p ryfunduar ndërtimi i 14 pallateve, 278

apartamentevedhe 155 banesave individuale. Nʸzony n e Fush-Kruj sy ka

p ryfunduar nd rytimi i 15 pallateve me 100 apartamentesi dhe 167 shtëpi

individuale. N qyytetine Kruj sy vazhdonproּפesi i rind rytimit t 6y84banesave,

nga këta 242 apartamentebrendazonavetë rindërtimit dhe 96 apartamentenë

jashty tyre.

Py rveּפrind rytimit t pyallatevedhe banesavet ryeja vëmëndjae Institucionit të

Prefektit ka qeny edhen myonitorimin e rid rytimit t ;y shkollavedhe kopshteve,

qendraveshy ndety sore, banesaveindividuale, godinave social - kulturore dhe

zonavesportive.
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Á Realizimi i këtyre detyrave është kryer nëpërmjet koordinimit të punës dhe

bashkëpunimitmidis InstitucioneveQëndroredheVendorenënivel Qarku.

Á Pavarësishtpunëssë mirë, problem mbetetpjesmarrjadhe bashkëpunimindërmjet

institucioneve.
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Për mbarëvajtjen e sezonit Turistik u ngritën dy grupe

pune sipas Urdhërit të Prefektit të Qarkut Durrës dt.

02.06.2022.

Grupi i parë i Task-Forcëspërgjatëgjithë sezonitturistik ka

monitoruardhemarrëmasanëdrejtim të zbatimit të VKM -së

Nr.321datë28.05.2014ñPërsigurinënëdet, plazhe, nëujrat

e brendshmenë thellësi të territorit dhe gjatë ushtrimit të

sporteveujoreòdhetë VKM -sënr. 171, datë27.03.20199Për

miratimin e rregulloresñPerkushtetdhekriteret e ushtrimit

tëveprimtarisësëstacionittëplazhitò.

Grupi i dytë i Task-Forcëska kryer kontroll përgjatëvijës

bregdetare, e përbërënga Institucioni Prefektit të Qarkut

Durrës, InspektoriatiShtetërorShëndetësor, NjësiaVendoree

KujdesitSëndetësor(Higjena) dheShërbimii Mbrojtjesndaj

Zjarrit. U kontrolluan të gjitha sipërmarrjet e shërbimit

ushqimor(restorante, lokalebarkafe).
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Më datë14 korrik nëplazhine quajturSektor

Rinia u shënuanjë ngjarje tragjike, ku 18-

vjeçariAnri KashikungaDurrësihumbi jetën

ndërsau fut të ndihmontetë vëllain e mitur, i

cili bashkëme një shok tjetër të mitur ishin

futur në detin e trazuarme dallgëdhenuk po

arrinin tëdilnin.
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Më datë 16 gusht 2022u diskutuapër situatëne vendbazimeve, që

gjendennë vijën bregdetaretë Qarkut Durrës, ku secili institucion

raportoi mbi gjëndjenaktuale të vendbazimevedhe se si mund të

rifillonin aktivitetin e tyre paspezullimit të përkohshëmpërmotivetë

sigurisë, respektimitmerreptësitëkriterevetëpërshkruaranëligj dhe

shërbimittësigurtëndajpushuesve.

Më datë 17 gusht 2022u krye një kontroll nëtë gjitha vendbazimet

aktive në vijën bregdetaretë QarkutDurrës. Qëllimi i këtij kontrolli

ishte zbatimi i të gjitha kritereve të parashikuaranë ligjin për

turizmin, në të kundërtkëto sipërmarrjenuk do të mundtë rifillonin

aktivitetin e tyre pa plotësimine të gjitha standartevetë sigurisësë

kërkuar.
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HYRJE-DALJE NË PORTIN E DURRËSIT:

Vetëmgjatë sezonitturistik veror 2022 janë regjistruar të dhënatsi më poshtë:

ü Hyrje shtetastë juaj: 120139 persona;

ü Daljeshtetastëhuaj: 134457 persona;

ü Hyrje shtetasshqiptar: 125839 persona;

ü Daljeshtetasshqiptar: 121551 persona;

ü Në tëtrësi: 502166 persona. 
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Rezultatet earritura nësezoninturistik veror 2022:

1. Ruajtjaehapësiravekushtuarplazhevepublikenëtëgjithëvijën bregdetaretëDurrësit;

2. Respektimidhemirë funksionimii vendbazimevepërmjetetlundruesemotorikepërargëtim;

3. Respektimii vendosjessëkullavetëvrojtimit melargësimestyre prej 80 m, dukepërmbushurtëgjithakriteret

ekërkuaranëligjin përturizmin;

4. Respektimidhe përmbushjame përgjegjësie rolit të rojes bregdetareme të gjitha pajisjet e nevojshmepër

dhënienendihmëssëshpejtë;

5. Pajisjae të gjithë subjektevetë shërbimitbar,restorant, hoteleridhebeachbarmecertifikatënhigjeno-sanitare

përsai përketanalizëssëujit;

6. Respektimii hapësiravenëvendosjeneçadravemestyre prej3 m dhengabregui detitprej7 m.

Problematikat ehasura:

1. Mungesanëmënyrësporadikee vendosjessëkutiavetëzezapërmijtë;

2. Mungesanëmënyrësporadikee paijsjessëpersonelittëshërbimitmelibrezënshëndetësore;

3. Qarkullimi masivi shitësveambulantnëvijën bregdetare.

Objektivat për sezoninveror 2023:

1. Koordinimi i punësmeinstitucionetpërkatësepërmbravatjenmesuksestësezonitveror2023;

2. Kontrolli dhe ndërgjegjësimii sipërmarrësveqë ushtrojnëaktivitetin e tyre në vijën e pare të detit për një

shërbimmë cilësorndaj klientit, dukerespektuarmaksimalishttë gjitha kriteret dheregullate përshkruarnë

ligjin përturizmin.
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TASK FORCA VENDORE ANTIKANABIS 

Gjatëvitit 2022, në territorin e QarkutDurrësdinamikae kriminalitetit me

tendencëkultivimin e bimëvenarkotikeparaqitetsi mëposhtë:

Janë evidentuar 57 vepra penale për kultivim të bimëve narkotike,

zbuluar 30, me autor 53, nga të cilët 19 janë arrestuar, 1 ndaluar, 18

ndiqen nëgjendje të lirë dhe16 janë shpallur nëkërkim .

Gjithashtu, janë referuar materialetpër 4 personame detyrë punonjëstë

OSHEE-së Durrës, dhe dy punonjëstë sektorit pyjor. për veprën penale

ñShpërdorimdetyreò,ngatë cilët arrestuar2, ndaluar0, ndjekurnëgjendjetë

lirë 2, shpallur në kërkim 0. Janëgjetur/asgjësuar471 ambjentenga 462

ambjentetë hapuradhe9 ambjentetë mbyllura me 10 675 bimë narkotike,

ngatë cilat 843fidanënëkubikë, 9619të mbjellanëtokë dhenëvazo208,

0 bimëtëmbiravetë.

Mbetet për tu theksuar sezonaproblematike përsai përket kultivimit të

kanabisit mbetetmalësiaeKrujës .

47



DREJTIMI I TASK-FORCAVE, KOMITETEVE PËR 

ÇËSHTJE TË CAKTUARA

TASK FORCA VENDORE ANTIKANABIS 

SRUKTURA

DVP - Durrës

VEPRA  

PENALE
AUTOR BIMË NARKOTIKE

BIMË 

GJITHSEJ

Evid. Zbul. Gjith Arrest

Ndaluar

Gj.Lir Kërk. Bimë Kub/Fidan

Seksionipër

narkotikët dhe

Trafiqet

1 1 1 1 0 0 0 - - 0

Kom. Pol. Durrës 3 3 4 1

1

1 1 256 - 256

Kom. Pol. Krujë 53 26 48 17 1 16 15 9571 848 10419

Kom. Pol. Shijak 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0

Total  57 30 53 19 2 17 16 9750 848 10675
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DREJTIMI I TASK-FORCAVE, KOMITETEVE 

PËR ÇËSHTJE TË CAKTUARA

KOMITETI RAJONAL ANTITRAFIK

KRAT Durrës hartoi Planin e Veprimit për vitin 2022 i cili u miratua në

takimin e parë. Në këtëplanpërfshihenorganizimidhendërmarrjae fushatave

masive ndërgjegjësuesenë nivel lokal për informimin lidhur me format e

trafikimit dhe efektin e tij në jetën e individit dhe shoqërisë,përfshirë

ndërgjegjësimin për të drejtat e Viktimave të Trafikimit/Viktimave të

Mundëshmetë Trafikimit gjatë gjithë vitit, veçanërishtgjatë muajit tetor, në

përmjet formave të komunikimit si: Spotendërgjegjësuesembi fenomenine

trafikimit të qenieve njerëzore në radio & televizione lokale. Fushatë

ndërgjegjësiminë terren dhe online nëpërmjetfaqes së mediavesociale në

lidhje me mënyrate shfrytëzimitdheformat e shfaqjessëtrafikimit, përfshirë

formate trafikimit online. KRAT Durrës vetëmgjatëmuajit tetorantitrafik, ka

zhvilluar rreth 30 aktivitete të ndryshmeinformuesedhe sensibilizuese, ku të

gjitha strukturate TryezësTeknike u angazhuandhe shpërndanëfletëpalosje,

video informuese, mesazhesensibilizuesepër fenomenine trafikimit. Numri i

viktimave të trafikimit për vitin 2022ishte 9 nga të cilat 4 të rritur dhe 5

fëmijë. Sipas procedurave përkatëse 7 viktima janë rikthyer në familje

ndërsa2 janë sistemuarnëqendrat epritjes .
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RAPORTIME TË VEÇANTA

ARSIMI

Gjatëgjithë vitit shkollor2021-2022janëmonitoruarçështje

tëndryshmesi:

1. Rekrutimi i mësuesvetë rinj në portalin qeveritarMësues

përShqipërinë;

2. Cilësia dhe arritjet e mësuesvetë rinj për marrjen e

lishencëspas praktikës1-vjeçarenë institucionete arsimit

parauniversitarnë Qarkun Durrës, ku për vitin e lënë pas

ishte me notën mesatare6.7 dhe me një kalueshmëriprej

55%;

3. Procesii rindërtimit të shkollavetashmëtë rindërtuaradhe

atyrenëprocessndërtimi;

4. Sistemi i ngrohjes në të gjitha institucionet e arsimit

parauniversitartë porsa ndërtuaradhe përmirësimi i këtij

sisteminëshkollate tjeraekzistuesenëQarkunDurrës;
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RAPORTIME TË VEÇANTA

5. Shtimi i oficerëve të sigurisë, psikologëve,mësuesve

ndihmësdhe punonjësvesocial në të gjitha institucionete

arsimit parauniversitar, duke rritur njëherazi sigurinë,

mbarvajtjendhecilësinënëtëgjithakëtoinstitucione.

6. Respektimime përpikmëri i protokollevetë lëshuaranga

Ministria e Shëndetësisëdhe Mbrojtjes Sociale dhe

Ministrisë së Arsimit kundër COVID-19, ku nuk kanë

munguaramaskatmbrojtëse,dezinfektuesitpërçdoklasë,në

hyrje të institucionevearsimoreparauniversitaredheruajtjae

distancës.
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RAPORTIME TË VEÇANTA

Në datat 09, 11, 17 dhe 24 qershor 2022u zhvilluanprovimete MaturësShtetërorepërvitin shkollor2021-2022.

Procesii provimeveu zhvillua normalishtnënmonitorimin e përfaqësuesvetë Ministrisë sëArsimit, Rinisëdhe

SportevedheZyraveVendoreArsimore(ZVA) përkatëse. Gjatëprocesittë provimeveu zbatuantë gjitha rregullat

e protokollit të përcaktuarangaMinistria e ShëndetësisëdheMbrojtjesSociale; si distancimifizik dhepërdorimii

masavembrojtëse.

DREJTORIA NR. I 

QENDRAVE

NXËNËS TË 

REGJISTRUAR

NXËNËS 

PJESËMARRËS

NXËNËS TË 

MUNGUAR

PROBLEMATIKA

Zyra Vendore 

Arsimore Durrës 12 2652 2507 90

Asnjë problem gjatë 

zhvillimit të provimit.

Zyra Vendore 

Arsimore Shijak 1 132 129 3

Asnjë problem gjatë 

zhvillimit të provimit.

Zyra Vendore 

Arsimore Krujë 3 580 567 13

Asnjëproblem gjatë

zhvillimit të provimit.

GJITHËSEJ 16 3364 3203 106
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RAPORTIME TË VEÇANTA

Në datat 20, 23 dhe 29 qershor 2022u zhvilluan provimete Lirimit për klasate nëntapër vitin shkollor 2021-

2022. Procesii provimeveu zhvillua normalishtnënmonitorimine përfaqësuesvetë MinistrisësëArsimit, Rinisë

dhe Sportevedhe Zyrave VendoreArsimore (ZVA) përkatëse. Gjatë procesit të provimit u zbatuantë gjitha

rregullate protokollit të përcaktuarangaMinistria e ShëndetësisëdheMbrojtjes Sociale; si distancimifizik dhe

përdorimii masavembrojtëse.

DREJTORIA NR. I 

QENDRAVE

NXËNËS TË 

REGJISTRUAR

NXËNËS 

PJESËMARRËS

NXËNËS TË 

MUNGUAR

PROBLEMATIKA

Zyra Vendore 

Arsimore Durrës 20 2094 2069 25

Asnjë problem gjatë 

zhvillimit të provimit.

Zyra Vendore 

Arsimore Shijak 5 249 249 0

Asnjë problem gjatë 

zhvillimit të provimit.

Zyra Vendore 

Arsimore Krujë 7 728 700 28

Asnjëproblem gjatë

zhvillimit të provimit.

GJITHËSEJ 16 3071 3018 53
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RAPORTIME TË VEÇANTA

Me datë10 maj 2022Prefekti i QarkutDurrëszhvilloi një takim me të gjithë

aktorëtpërgjegjëspër sai përketsituatëssërrugëvekombëtaredheruralenë

qarkunDurrës. Të pranishëmishin: Drejtori i Drejtorisësë Rajonit Qëndror

Tiranë pranë ARRSH, Shefi i Sektorit të Policisë Rrugore pranë Policisë

Vendore Durrës, Drejtori i Policisë Bashkiake, Nën/Kryetari i Bashkisë

Durrës,Drejtori i ShërbimevedheInvestimevePublikedheDrejtori i Rrugëve

Rurale Krujë, Drejtori i Ndërmarrjes së ShërbimeveKomunale Durrës,

Drejtori i NdërmarrjesRruga,Drejtori Rajonali IKMT-së.Gjatëkëtij takimi u

diskutuannjë sërëproblematikashqë kanë të bëjnë kryesishtme rrugët në

qarkun e Durrësit, mirëmbajtjadhe siguria në aksetrrugore,problematikat,

pikat e nxehtadhepërmirësimii sinjalistikëshorizontaledhevertikale. Ndër

të tjera u diskutuanmasate marra dhe që do të merrennë vazhdimësinë

kuadërtë parapërgatitjespërsezonine ri turistik 2022, sidomosnërrugëtqëtë

çojnë në zonat turistike (investimet, mirëmbajtja, sinjalistika, ndërhyrje,

problematikatqë paraqitennë to). Në mbyllje të takimit, Prefekti i Qarkut

theksoirëndësinëe bashkëpunimitdhekërkoi që të merrentë gjitha masate

domosdoshmepërtësiguruarmbarëvajtjensamëtëmirë tësezonitturistik.

54



RAPORTIME TË VEÇANTA

MEMORANDUMI I MIRËKUPTIMIT PËR MIQËSI DHE 

BASHKËPUNIM MIDIS PREFEKTURËS SË QARKUT DURRËS DHE 

BASHKISË OGRODZIENIEC NË POLONI.

M dyatë 17.06.2022 në Institucionin e Prefektit të Qarkut Durrës u zhvillua

takimi me Kryetarene BashkisëOgrodzieniectë Polonisëznj. Anna Pilarczyk

nën drejtimin e Prefektit z. Emiljan Jani dhe Drejtoreshapër ÇështjetVendore

dhePrefekturatnëMinistrinëeBrendshmeznj. Alma Mele.

Gjithashtuishin të pranishëm: Konsulli i Nderit të UkrainësnëShqipëriz. Bledi

Bajraktari,Presidentjae operatoritturistik Polak,Rego-Bis znj. GabrielaMaŒka

ïSokullu, DrejtuesjaekompanisëAler Travelznj. TetianaBajraktaritëcilët ishin

iniciues kryesor të nënshkrimit të marrëveshjessë bashkëpunimitmidis dy

palëve, Partneri Shqiptar i Rego-Bis, Kryetarë të disa Bashkive në Poloni,

biznesmenë,këshilltarëdhe zyrtarë të tjerë të pushtetitvendor në disa qytete

polake. Nga Prefektiu bë një panoramëe përgjithshme për ecurinëe zhvillimit

ekonomik,kulturor dhehistorik të QarkutDurrësdukei falenderuarqëvijnë dhe

frekuentojnëqytetineDurrësit.
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